

Ansökan om klimatinvesteringsstöd till Stockholms stads klimatinvesteringsprogram (KLIMP) 2007-2011

Borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande

1. Stadsledningskontorets förslag till ansökan för klimatinvesteringsstöd godkänns med förändringen att nr I2 och I3 utgår.
2. Stadsledningskontoret får i uppdrag att lämna in ansökan till Naturvårdsverket.
3. Stadsledningskontoret får i uppdrag att tillsätta en projektgrupp som ska arbeta med alla stadens bolag och nämnder för mer framåtsyftande ansökningar.

Föredragande borgarrådet Ulla Hamilton anför följande.

Bakgrund

Ett stöd till klimatinvesteringsprogram (Klimp) som i första hand är riktat till kommuner infördes enligt förslag i budgetpropositionen för år 2002. Totalt har 1 127 miljoner kronor fördelats vid tre beslutsomgångar åren 2003-2006. Staden har sökt bidrag vid alla dessa tre tillfällen och har fått två program godkända, år 2004 och 2006. I juni 2006 beslutade riksdagen att det statliga bidraget till klimatinvesteringar skulle utökas till 395 miljoner kronor under 2007 och lika mycket under 2008.

Staden har för närvarande två pågående klimatinvesteringsprogram. Det första programmet gäller under åren 2004-2008 med 11 beviljade åtgärder med en total investeringskostnad på 535,5 miljoner kronor med ett bidrag på 42,9 miljoner kronor. I det andra programmet, för åren 2006-2010, beviljades 4 åtgärder med en total investeringskostnad på 35,1 miljoner kronor med ett bidrag på 6,9 miljoner kronor. Båda dessa program beviljades medel för samordning och uppföljning av klimatinvesteringsprogrammet.

Stockholms stads ansökan om stöd till det lokala klimatinvesteringsprogrammet (Klimp) 2007 – 2011, *bilaga*, innehåller ett program med 18 åtgärder som är förankrade inom Stockholms stad och stödjer utvecklingen till ett hållbart samhälle. Klimp-ansökan lämnas till Naturvårdsverket och Rådet för investeringsstöd senast den 1 november 2006.

Klimatinvesteringsprogrammet kompletterar stadens Handlingsprogram mot växthusgaser med åtgärder som är strategiskt viktiga för att uppnå målen i handlingsprogrammet, men som ej bedöms kunna genomföras utan stödfinansiering. Sammantaget rör det sig om 18 åtgärder. Åtgärder med stor bredd, stora klimateffekter och nya metoder för att nå ett fossilbränslefritt samhälle har prioriterats. Detta klimatinvesteringsprogram är tänkt som ett steg på vägen mot Stockholms mål att bli fossilbränslefritt senast år 2050.

Beredning

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret, infrastrukturavdelningen, utifrån projekt-förslag inlämnade av stadens bolag och delägda bolag, förvaltningar samt det privata näringslivet. Samråd har skett med länsstyrelsen.

Mina synpunkter

Ansökan om lokalt klimatinvesteringsprogram 2007-2011 innehåller ett program med 18 åtgärder. Ett flertal av dessa är väl förankrade inom Stockholms stad och är ett viktigt led i utvecklingen mot en hållbar storstad. Klimatinvesteringsprogrammet kompletterar stadens Handlingsprogram mot växthusgaser med åtgärder som är strategiskt viktiga för att uppnå målen i handlingsprogrammet, men som ej bedöms kunna genomföras utan stödfinansiering.

Det är positivt att åtgärderna har tagits fram i bred samverkan med stadens förvaltningar och bolag, företag, föreningar och myndigheter. På så sätt byggs det upp bred och värdefull kunskap för det övergripande klimatarbetet.

Skattemedlen bör användas på ett effektivt sätt och fokuseras på konkreta resultat. Därför bör ansökan fokuseras på just denna typ av projekt. Med anledning av detta föreslår jag att två av informationsprojekten som finns i programmet utgår.

Jag föreslår med hänvisning till vad som ovan anförts att kommunstyrelsen beslutar följande

1. Stadsledningskontorets förslag till ansökan för klimatinvesteringsstöd godkänns med förändringen att nr 12 och 13 utgår.
2. Stadsledningskontoret får i uppdrag att lämna in ansökan till Naturvårdsverket.
3. Stadsledningskontoret får i uppdrag att tillsätta en projektgrupp som ska arbeta med alla stadens bolag och nämnder för mer framåtsyftande ansökningar.

Stockholm den 2 november 2006

ULLA HAMILTON

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation anfördes av borgarråden *Carin Jämtin* (s), *Yvonne Ruwaida* (mp) och *Ann-Margarethe Livh* (v) enligt följande.

Vi föreslår borgarrådsberedningen föreslå kommunstyrelsen besluta att

1. stadsledningskontorets förslag till ansökan för klimatinvesteringsstöd godkänns
2. stadsledningskontoret får i uppdrag att lämna in ansökan till Naturvårdsverket
3. stadsledningskontoret får i uppdrag att tillsätta en projektgrupp som ska arbeta med alla stadens bolag och nämnder för mer framåtsyftande ansökningar
4. i övrigt anföras:

Klimatfrågan är den kanske viktigaste frågan vi har att lösa och Stockholms stads medverkan i detta är givetvis central. Trafiken är den enskilt största utsläppskällan i Stockholm stad. Vi står inför stora utmaningar att både skapa bättre luftkvalitet lokalt samt minska vår globala klimatpåverkan. Om Stockholm ska kunna uppnå målet om att vara fossilbränslefri år 2050 måste åtgärder vidtas omgående och det statliga klimatinvesteringsstöd som staden nu ansöker om är en viktig del i detta

Den politiska majoriteten väljer nu att ta bort två projekt. Projekten handlar om fossilbränslefri transportupphandling och har beretts av stadsledningskontoret som anser att projekten har stor betydelse för att minska CO₂-utsläppen från transportsektorn. Om CO₂-utsläppen ska kunna minska är det viktigt att kommuner och andra aktörer gör fossilbränslefria transportupphandlingar. På så sätt gynnas teknik som bygger på förnybara bränslen. Därför är det angeläget att åtgärd I2 och I3 ingår i ansökan för klimatinvesteringsstöd. Vi menar att ansökan bör godkännas i sin helhet.

Det är positivt att åtgärdsförslagen har tagits fram i bred samverkan med stadens förvaltningar och bolag, företag, föreningar och myndigheter. På så sätt byggs bred och värdefull kunskap upp om det övergripande klimatarbetet. Det är dock viktigt att Stockholms stad i sina kommande ansökningar om klimatinvesteringsmedel i huvudsak ansöker om medel för projekt inom kommunen och i mindre utsträckning för projekt från vinstdrivande företag. Det är viktigt att klimatinvesteringsmedlen inte utvecklas till företagsstöd.

ÄRENDET

Ett stöd till klimatinvesteringsprogram (Klimp) som i första hand är riktat till kommuner infördes enligt förslag i budgetpropositionen för år 2002. Totalt har 1 127 miljoner kronor fördelats vid tre beslutsomgångar åren 2003-2006. Staden har sökt bidrag vid alla dessa tre tillfällen och har fått två program godkända, år 2004 och 2006. I juni 2006 beslutade riksdagen att det statliga bidraget till klimatinvesteringar skulle utökas till 395 miljoner kronor under 2007 och lika mycket under 2008.

Staden har för närvarande två pågående klimatinvesteringsprogram. Det första programmet gäller under åren 2004-2008 med 11 beviljade åtgärder med en total investeringskostnad på 535,5 miljoner kronor med ett bidrag på 42,9 miljoner kronor. I det andra programmet, för åren 2006-2010, beviljades 4 åtgärder med en total investeringskostnad på 35,1 miljoner kronor med ett bidrag på 6,9 miljoner kronor. Båda dessa program beviljades medel för samordning och uppföljning av klimatinvesteringsprogrammet.

Stockholms stads ansökan om stöd till det lokala klimatinvesteringsprogrammet (Klimp) 2007 – 2011, *bilaga*, innehåller ett program med 18 åtgärder som är förankrade inom Stockholms stad och stödjer utvecklingen till ett hållbart samhälle. Klimp-ansökan lämnas till Naturvårdsverket och Rådet för investeringsstöd senast den 1 november 2006.

Klimatinvesteringsprogrammet kompletterar stadens Handlingsprogram mot växthusgaser med åtgärder som är strategiskt viktiga för att uppnå målen i handlingsprogrammet, men som ej bedöms kunna genomföras utan stödfinansiering. Sammantaget rör det sig om 18 åtgärder. Åtgärder med stor bredd, stora klimateffekter och nya metoder för att nå ett fossilbränslefritt samhälle har prioriterats. Detta klimatinvesteringsprogram är tänkt som ett steg på vägen mot Stockholms mål att bli fossilbränslefritt senast år 2050.

BEREDNING

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret, infrastrukturavdelningen, utifrån projektförslag inlämnade av stadens bolag och delägda bolag, förvaltningar samt det privata näringslivet. Samråd har skett med länsstyrelsen.

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 25 september 2006 har i huvudsak följande lydelse.

Sammanfattning

Stockholm stads ansökan om stöd till det lokala klimatinvesteringsprogrammet (Klimp) 2007 – 2011 innehåller ett program med 18 åtgärder som är förankrade inom Stockholm stad och stödjer utvecklingen till ett hållbart samhälle. Klimp-ansökan lämnas till Naturvårdsverket och Rådet för investeringsstöd senast den 1 november 2006.

Stadsledningskontorets infrastrukturavdelning har i år tillsammans med miljöförvaltningen kraftsamlat inför årets Klimp-ansökan. Inför framtagandet av åtgärder till både klimatinvesteringsprogrammet och åtgärds katalogen för Handlingsprogram mot växthusgaser har också genomförts ett gemensamt uppstartsmöte den 4 maj 2006. Inbjudna till detta möte var stadens förvaltningar och bolag, samt företag, föreningar och myndigheter.

Åtgärder med stor bredd, stora klimateffekter och nya metoder för att nå ett fossil-bränslefritt samhälle har prioriterats. Detta klimatinvesteringsprogram är tänkt som ett steg på vägen mot Stockholms mål att bli fossilbränslefritt senast år 2050. Åtgärderna leder sammantaget till ut-

släppsminskningar på 45 552 ton koldioxid samt minskar energibehovet med 40,5 GWh. Nedan redovisas i grupperingen stadens förvaltningar, stadens bolag, stadens delägda bolag samt enskild organisation uppdelad i: Total investering, Miljörelaterad investering samt Sökt bidrag. Det är på den miljörelaterade investeringen som bidrag kan sökas på.

	Total. Investering	Miljörelaterad investering	Sökt bidrag
Förvaltningar	97 509 000	91 059 000	36 691 000
Stadens bolag	39 360 000	39 360 000	10 977 000
Delägda bolag	626 355 556	626 355 556	89 496 111
Enskild organisation	1 250 000	1 250 000	625 000
Summa	764 474 556	758 024 556	144 912 111

Klimatinvesteringsprogrammet kompletterar stadens Handlingsprogram mot växthusgaser med åtgärder som är strategiskt viktiga för att uppnå målen i handlingsprogrammet, men som ej bedöms kunna genomföras utan stödfinansiering. Sammantaget rör det sig om 18 åtgärder.

Staden har för närvarande två pågående klimatinvesteringsprogram. Det första programmet gäller under åren 2004-2008 med 11 beviljade åtgärder med en total investeringskostnad på 535,5 miljoner kronor med ett bidrag på 42,9 miljoner kronor. I det andra programmet, för åren 2006-2010, beviljades 4 åtgärder med en total investeringskostnad på 35,1 miljoner kronor med ett bidrag på 6,9 miljoner kronor. Båda dessa program beviljades medel för samordning och uppföljning av klimatinvesteringsprogrammet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av Stadsledningskontorets infrastrukturavdelning utifrån projektförslag inlämnade av stadens bolag och delägda bolag, förvaltningar samt det privata näringslivet. I samarbete med en referensgrupp, bestående av sex personer från stadsledningskontoret och miljöförvaltningen och extern konsult har projektförslagen bedömts och i viss mån bearbetats och kompletterats. Ett fåtal projekt har inte fullföljt ansökningsprocessen.

Samråd med ansvariga tjänstemän på Länsstyrelsen i Stockholms län, som ska ske enligt reglerna för klimatinvesteringsprogrammet, ägde rum den 7 september 2006.

Bakgrund

Ett stöd till klimatinvesteringsprogram (Klimp) som i första hand är riktat till kommuner infördes enligt förslag i budgetpropositionen för år 2002. Totalt har 1 127 miljoner kronor fördelats vid tre beslutsomgångar åren 2003-2006. Staden har sökt bidrag vid alla dessa tre tillfällen och har fått två program godkända, år 2004 och 2006.

I juni 2006 beslutade riksdagen att det statliga bidraget till klimatinvesteringar skulle utökas till 395 miljoner kronor under 2007 och lika mycket under 2008.

Sista ansökningsdatum för detta klimatinvesteringsprogram är den 1 november 2006. Ansökningarna bereds av Naturvårdsverket och beslutas av Rådet för investeringsstöd. Beslut kan väntas i maj månad 2007.

Ärendet

I november 2003 beslöt kommunfullmäktige, utlåtande 2003:88, att anta ett mål om att Stockholm ska bli fossilbränslefritt till år 2050. Detta mål har bekräftats i stadens budget 2006 och under 2007 avses nya reviderade delmål att fastställas.

Inför framtagandet av nya åtgärder både till klimatinvesteringsprogrammet och åtgärds katalogen för Handlingsprogram mot växthusgaser genomfördes ett gemensamt uppstartsmöte den 4 maj 2006. Inbjudna var representanter för stadens förvaltningar och bolag, samt företag, föreningar och myndigheter.

För att uppnå det långsiktiga målet - Ett fossilbränslefritt Stockholm - till år 2050 har staden sedan lång tid tillbaka börjat anpassningen. Staden har bland annat lagt upp en strategi som byg-

ger på *energistrategiska prioriteringar*. Det innebär att staden i första hand skall *undvika eller minska behovet av* att använda energi, i andra hand använda energin *effektivare* och i tredje hand använda *förnybar* energi. Alla dessa tre strategier i samspel är en nödvändighet för att nå det uppsatta målet.

Klimatinvesteringsprogrammet kompletterar stadens Handlingsprogram mot växthusgaser med åtgärder som är strategiskt viktiga för att uppnå målen i handlingsprogrammet, men som ej bedöms kunna genomföras utan stödfinansiering. Sammantaget rör det sig om arton åtgärder. Den totala åtgärds katalogen för Handlingsprogram mot växthusgaser kommer att vara mer komplett i sitt innehåll än klimatinvesteringsprogrammet och kommer att utformas under längre tid. I tabellen nedan redovisas en sammanfattande bild över investeringskostnader och sökt bidrag. Vidare belyses den sammantagna minskningen av koldioxid och energi för de åtgärder som ingår i programmet.

Åtgärderna leder sammantaget till utsläppsminskningar på 45 552 ton koldioxid samt minskar energibehovet med 40,5 GWh. Den totala investeringen är 764,5 varav den miljörelaterade investeringen är 758 miljoner kronor och det sökta bidraget är 126,8 miljoner kronor.

Nr	Åtgärdsägare	Åtgärdsnamn	Miljörelaterad investeringskostnad (kr)	Bidrag (kr)	Förändring CO2 (ton)	Förändring energi (kWh)
Informationsprojekt						
I1	Miljöförvaltningen	Klimatneutralare Stockholmare	9 600 000	4 800 000		
I2	Miljöförvaltningen	Fossilbränslefri transportupphandling	3 000 000	1 500 000		
I3	Svenska Naturskyddsföreningen	Fossilbränslefri transportupphandling	1 250 000	625 000		
Fysiska investeringar						
1	Trafikkontoret	Intelligent fordonsstöd för miljöanpassat och säkert körsätt	3 500 000	1 500 000	-90	-338 971
2	AB Fortum värme samägt med Stockholm stad	Produktion av biogas från jordbruksgrödor	129 000 000	38 700 000	-12 591	-9 115 471
3	Trafikkontoret	Energibesparande armaturbyte	62 979 000	25 191 000		-5 700 000
4	AB Fortum värme samägt med Stockholm stad	Fjärrvärmekonvertering av småhus – västra nätet	355 300 000	47 357 000	-27 109	-12 351 909
5	AB Fortum värme samägt med Stockholm stad	Fjärrvärmekonvertering av småhus – centrala nätet	48 555 556	3 156 111	-1 834	-1 684 343
6	AB Fortum värme samägt med Stockholm stad	Fjärrvärmeanslutning av Stora Essingen	57 000 000	3 648 000	-1 975	-1 750 000
7	AB Fortum värme samägt med Stockholm stad	Fjärrvärmeanslutning av Djurgården	29 000 000	1 508 000	-819	-635 000
8	AB Stadsholmen	Fjärrvärmeanslutning av kulturvillor på Södermalm	3 700 000	296 000	-166	-197 000
9	AB Fortum värme samägt med Stockholm stad	Fjärrkylanslutning av Marieberg	7 500 000	2 250 000	0	-800 000
10	Idrottsförvaltningen	Konvertering av gas/olja till fjärrvärme	3 450 000	700 000	-471	-204 272
11	Farsta, stadsdelsförvaltning	Klimatriktiga skolkök i Farsta ("KLIFA")	8 530 000	3 000 000	-54	-1 074 509
12	AB Svenska Bostäder	Installation av frånluftsvärme-pump och solceller – Akalla	12 600 000	3 780 000	-185	-2 700 000
13	AB Svenska Bostäder	Installation av frånluftsvärme-pump och solceller - Rinkeby	2 400 000	700 000	-74	-1 082 000
14	AB Svenska Bostäder	Installation av värmeåtervinning - Husby	5 520 000	1 656 000	-49	-720 000
15	AB Svenska Bostäder	Installation av värmeåtervinning	15 140 000	4 545 000	-135	-1 990 000

		i ventilationen - Hjulsta				
Summa			758 024 556	144 912 111	45 552	40 547 062

Staden har för närvarande två pågående klimatinvesteringsprogram. Det första programmet gäller under åren 2004-2008 med 11 beviljade åtgärder med en total investeringskostnad på 535,5 miljoner kronor med ett bidrag på 42,9 miljoner kronor. I det andra programmet, för åren 2006-2010, beviljades 4 åtgärder med en total investeringskostnad på 35,1 miljoner kronor med ett bidrag på 6,9 miljoner kronor. Båda dessa program beviljades medel för samordning och uppföljning av klimatinvesteringsprogrammet.

Stadsledningskontoret förutsätts fortsätta att ansvara för samordning och administration vid ett bifall till föreliggande klimatinvesteringsprogram.

Stadsledningskontorets förslag

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen dels godkänner kontorets förslag till ansökan för klimatinvesteringsstöd, dels uppdrar åt kontoret att lämna in ansökan till Naturvårdsverket.